
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 1η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 627/11-04-2023 
απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Μεταβίβαση αρμοδιότητας ανάθεσης 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούμε-
νων από αμιγώς εθνικούς πόρους (Υποπρόγραμ-
μα Β’) έτους 2023 στηv Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας» (Β’ 2537).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 329369/
2.11.2023 απόφαση της Υφυπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών, που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6458).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1890 (1)

   1η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 627/11-04-2023 από-
φασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Μεταβίβαση αρμοδιότητας ανάθεσης 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούμε-
νων από αμιγώς εθνικούς πόρους (Υποπρόγραμ-
μα Β’) έτους 2023 στηv Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας» (Β’ 2537). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4314/2014 (Α’ 265).
β. Του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-

σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

γ. Του Κανονισμού (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχε-
τικά με το στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

δ. Tου Κανονισμού (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-
ου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου.

2. Την υπό στοιχεία CCI2014GR05M2OP001/17-12-2014 
απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση ορισμέ-
νων στοιχείων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Με-
ταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα».

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

7. Την υπ’ αρ. 86591/13-08-2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Διορισμός Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 627).

8. Την υπό στοιχεία 55231/ΕΥΘΥ/474/21-5-2015 
υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Μεταρρύθμιση Δημόσιου 
Τομέα, της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4314/2014 και 
αντικατάσταση της υπ’ αρ. οικ. 202/2008 (Β’ 155) κοι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6631

73939

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.23 13:52:32
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73940 Τεύχος B’ 6631/23.11.2023

νής υπουργικής απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει» (Β’ 949).

9. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

10. Την υπ’ αρ. 44481/19-04-2019 (ΑΔΑ: 6ΗΓΓ465ΧΙ8-
84Τ) απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης για την τοποθέτηση Προϊσταμένης 
της Ε.Υ. Διαχείρισης του Ε.Π. Μεταρρύθμιση Δημοσίου 
Τομέα.

11. Την υπ’ αρ. 46274/22-9-2014 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Ανταγωνιστι-
κότητας «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων» (Β’ 2573).

12. Την παρ. 6 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 23451/
ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 υπουργικής απόφασης «Διαδι-
κασιών κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμ-
μάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασιών δημιουργίας και 
διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση 
και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας» (Β’ 677), 
καθώς και το άρθρο 2 αυτής στο οποίο αναφέρεται η Επι-
τελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας ως δικαιούχος 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του Ε.Π. «Μεταρρύθμιση 
Δημόσιου Τομέα».

13. Την υπ’ αρ. 31963/05-04-2023 (ΑΔΑ: 6ΙΡ446ΜΤΛΡ-
ΕΝΠ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, με την οποία εγκρίθηκε το πρόγραμμα ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούμενων από αμιγώς 
εθνικούς πόρους της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», της Επιτελι-
κής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας και της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου 
Εσωτερικών στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, για το 
έτος 2023.

14. Την υπ’ αρ. 627/11-04-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας ανάθεσης ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας 
χρηματοδοτούμενων από αμιγώς εθνικούς πόρους (Υπο-

πρόγραμμα Β’) έτους 2023 στηv Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Υγείας» (Β’ 2537).

15. Το υπ’ αρ. 1437/13-09-2023 αίτημα 1ης τροποποίη-
σης χρηματοδότησης προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας 
για το έτος 2023, στο οποίο αποτυπώνεται η αιτούμενη 
τροποποίηση χρηματοδότησης των λειτουργικών ανα-
γκών από Εθνικούς Πόρους, της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Υγείας.

16. Την υπ’ αρ. 95631/18-10-2023 (υπ’ αρ. εισερχομέ-
νου στην ΕΥΔ: 1773/26-10-2023) απόφαση έγκρισης 1ης 
τροποποίησης προγράμματος ενεργειών Τεχνικής Βοή-
θειας χρηματοδοτούμενων από αμιγώς εθνικούς πόρους 
της ΕΥΔ του Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα», στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, για το έτος 2023» της Γενι-
κής Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήρι-
ξης ΕΣΠΑ, Ε.Υ.Δ. Προγράμματος «Τεχνικής Βοήθειας και 
Υποστήριξης Δικαιούχων».

17. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την 1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 627/11-04-2023 
απόφασης περί μεταβίβασης αρμοδιότητας ανάθεσης 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, χρηματοδοτούμενων από 
αμιγώς εθνικούς πόρους (Υποπρόγραμμα Β’) έτους 2023 
στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας, ως 
ακολούθως:
 Ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός έτους 2023 συνο-

λικού ύψους 65.519,40 €, ο οποίος επιμερίζεται σε κά-
λυψη ανειλημμένων υποχρεώσεων έτους 2022 ύψους 
28.519,40 € και σε νέο προϋπολογισμό έτους 2023 ύψους 
37.000,00 €) αυξάνεται σε νέο συνολικό προϋπολογισμό 
94.913,82 €, ο οποίος αναλύεται σε 28.519,40 € για κά-
λυψη ανειλημμένων υποχρεώσεων έτους 2022 (ΠΙΝΑ-
ΚΑΣ  Ι) και 66.394,42 € νέο προϋπολογισμό, αυξημένο 
κατά 29.394,42 €, έτους 2023.
 Η κατανομή του νέου προϋπολογισμού στις κατηγο-

ρίες ενεργειών του Υποπρογράμματος Β’, αποτυπώνεται 
στους πίνακες Ι και ΙΙ, κατωτέρω.

Το ανωτέρω ποσό θα εγγραφεί στον ανάλογο κωδικό 
έργου της ΣΑΕ 91/2 του Π.Δ.Ε.

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι

ΠΙΝΑΚΑΣ ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Β’ ΤΕΧΝΙΚΗΣ
ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΕΠΙΤΕΛΙΚΗΣ ΔΟΜΗΣ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΕΤΟΥΣ 2023

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
2022

Β ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 0,00

B1

Ανάπτυξη, 
Εγκατάσταση,υποστήριξη, 
συντήρηση εξοπλισμού & 
λογισμικού

0,00

B2
Εκπόνηση Μελετών 
-Εμπειρογνωμοσυνών - 
Ερευνών

0,00

B3 Υπηρεσίες Συμβούλων 0,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73941Τεύχος B’ 6631/23.11.2023

B3.1 Σύμβουλοι 0,00

B3.3
Λειτουργία  Φορέων και 
Υποστηρικτικών Δομών

0,00

Γ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 28.519,40

Γ1
Οργάνωση εκδηλώσεων - 
συνεδριάσεων - συσκέψεων

0,00

Γ2
Μίσθωση εξοπλισμού και
Μεταφορικών Μέσων

0,00

Γ3 Γενικά Έξοδα Λειτουργίας 28.519,40

Γ4

Έξοδα λειτουργίας και 
δημοσίων σχέσεων - 
λοιπά έξοδα φιλοξενίας 
Προϊσταμένων Αρχών των Ε.Υ.

0,00

Γ6

Έξοδα μετακινήσεων 
εσωτερικού-εξωτερικού 
Προϊσταμένων Αρχών και 
λοιπού προσωπικού

0,00

Δ
ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ – ΟΜΑΔΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

0,00

Δ1
Αμοιβή ομάδων εργασίας και
επιτροπών

0,00

Δ2
Αμοιβή ομάδων ελέγχου (Αρχή 
Ελέγχου)

0,00

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΥΠΟΠΡ. Β 28.519,40

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Β’ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΕΤΟΥΣ 2023

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 2023

Β ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 0,00

B1
Ανάπτυξη, Εγκατάσταση, 
υποστήριξη, συντήρηση
εξοπλισμού και λογισμικού

0,00

B2
Εκπόνηση Μελετών -
Εμπειρογνωμοσυνών - 
Ερευνών

0,00

B3 Υπηρεσίες Συμβούλων 0,00

B3.1 Σύμβουλοι 0,00

B3.3
Λειτουργία Φορέων και 
Υποστηρικτικών Δομών

0,00

Γ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 66.394,42

Γ1
Οργάνωση εκδηλώσεων - 
συνεδριάσεων - συσκέψεων

Γ2
Μίσθωση εξοπλισμού και 
Μεταφορικών Μέσων

2.000,00

Γ3 Γενικά Έξοδα Λειτουργίας 64.394,42



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73942 Τεύχος B’ 6631/23.11.2023

Γ4

Έξοδα λειτουργίας και
δημοσίων σχέσεων - λοιπά 
έξοδα φιλοξενίας
Προϊσταμένων Αρχών των Ε.Υ.

Γ6

Έξοδα μετακινήσεων 
εσωτερικού-εξωτερικού 
Προϊσταμένων Αρχών και
λοιπού προσωπικού

Δ
ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ - ΟΜΑΔΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

0,00

Δ1
Αμοιβή ομάδων εργασίας και 
επιτροπών

0,00

Δ2
Αμοιβή ομάδων ελέγχου 
(Αρχή Ελέγχου)

0,00

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΥΠΟΠΡ. Β 66.394,42

Η υλοποίηση των ενεργειών θα γίνει με βάση: α) τις διατάξεις του ν. 4314/2014 (A’ 265), β) την υπό στοιχεία 
23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 υπουργική απόφαση (Β’ 677). Κατά την εφαρμογή των εγκεκριμένων ενεργειών και 
στο πλαίσιο ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, καλείται η Υπηρεσία στην οποία μεταβιβάζονται οι ενέργειες αυτές 
με την παρούσα απόφαση, να εφαρμόσει τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του ν. 4412/2016.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 31963/05-04-2023 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

      Στην υπ’ αρ. 329369/2.11.2023 απόφαση της Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6458), στη σελίδα 72281, στην Α’ στήλη, στον 11ο και 12ο στίχο εκ των άνω και στη 
σελίδα 72282 στη β΄ στήλη στον 6ο στίχο εκ των άνω, διαγράφεται η φράση: «ψηφιακά υπογεγραμμένη από τον.».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066312311230004*


